
/ 41

COMUNE DI PIETRAPAOLA
C.A.P. 87060       PROVINCIA DI COSENZA

AREA N. 2
TECNICA E MANUTENTIVA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE D’AREA

RIFERIMENTO REGISTRO GENERALE
N. 4 DEL 07/01/2019

REGISTRO AREA N. 4 DEL 07/01/2019

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento diretto per importo inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.
- SERVIZIO ANALISI MERCEOLOGICA FORSU E VERDE DERIVANTI DALLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA - ANNO 2019.
- CIG: Z912699F3C.
- DITTA: “ENOCALABRIA s.c.” – CIRO’ MARINA.

L'ANNO DUEMILADICIANNOVE IL GIORNO SETTE DEL MESE DI GENNAIO
NELLA SEDE COMUNALE DI PIETRAPAOLA

IL RESPONSABILE D’AREA

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 e seguenti del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11/04/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario triennio 2018-2020;



/ 42

CONSIDERATO CHE il Comune di Pietrapaola:
 ha avviato, ormai da più anni, il servizio di Raccolta Differenziata;
 ha ottenuto l’autorizzazione al conferimento dei rifiuti derivanti dalla citata RD, e in particolare per

la frazione organica (FORSU – CER 20.01.08 – Rifiuti biodegradabili da cucine e mense, e VERDE
– CER 20.02.01), nell’impianto di valorizzazione ubicato in loc. Bucita di Rossano, oggi gestito
dalla società “Ekrò scarl”;

 deve provvedere, a suo carico, all’esecuzione delle analisi merceologiche e, al bisogno, delle analisi
chimiche dei conferimenti relativi nella misura minima di quattro all’anno (almeno uno ogni
trimestre), giusta “Procedura di accettazione della frazione Organica da RD” stabilita dalla
medesima società;

DATO ATTO CHE:
 per tale finalità è necessario quindi affidarsi ad imprese specializzate che operano nello specifico

settore;
 sin dal maggio 2015 il servizio di cui si tratta è stato affidato alla ditta “ENOCALABRIA soc.

coop.” con sede in Cirò Marina (KR) via Venezia 54 – C.F./P.I.: 00830680799 che opera  nel
settore da più tempo, espletando il servizio anche per altri comuni dell’hinterland e che presenta i
requisiti tecnici e professionali adeguati allo scopo;

 il servizio di cui si tratta è stato svolto con professionalità e responsabilità nel tempo;

VALUTATA quindi l’opportunità di confermare la medesima ditta per le prestazioni di cui all’oggetto, il
responsabile del procedimento ha provveduto a richiedere nuova specifica offerta-preventivo con urgenza in
data 04.01 u.s. a mezzo pec, al fine di garantire l’operatività delle analisi in questione entro la fine del
corrente mese;

PRESO ATTO CHE:
 “ENOCALABRIA soc. coop.”, come sopra indicata, con offerta del 07/01/2019 ha formulato la

sua proposta, acquisita al prot. 0000088/19 di pari data, per l’ “analisi merceologica presso
l’impianto di valorizzazione della Frazione Organica da Raccolta Differenziata di Rossano dei
rifiuti recanti il CER 20.01.08  (Rifiuti biodegradabili da cucine e mense – FORSU) e il CER
20.02.01 (VERDE)”, nella misura di seguito precisata:
 € 220,00 (duecentoventi/00) oltre Iva al 22% per ogni Analisi Merceologica di FORSU e

VERDE (CER 20.01.08 e CER 20.02.01);
 è stato condiviso dal responsabile del procedimento, con la ditta contraente, che la suddetta offerta

avrà validità fino a tutto il 31/12/2019, salvo proroga da autorizzare con specifico atto determinativo
su richiesta di una delle due parti;

CONSIDERATO CHE:
 a tutto il 31/12/2019 presuntivamente occorre svolgere almeno 4 analisi;
 per tale ragione, al fine di garantire la copertura della spesa, occorre impegnare una spesa

complessiva pari ad € 1.073,60, di cui € 880,00 per imponibile ed € 193,60 per Iva al 22%;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE in base all’importo dell’affidamento come sopra indicato (di entità
inferiore a 40.000,00 euro), per il citato servizio, a norma dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, e del richiamato Regolamento Comunale, è consentito l’affidamento diretto da parte delle
stazioni appaltanti;

RITENUTO, per le argomentazioni e motivazioni sopraesposte, di poter affidare il servizio in parola alla
ditta “ENOCALABRIA soc. coop.”, con sede legale in Cirò Marina alla via Venezia 54, in quanto
trattasi di soggetto economico che presenta il dovuto livello di specializzazione  necessario all’espletamento
del servizio di cui si tratta, oltre alla realizzazione di una oggettiva economia di spesa per le casse comunali;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:



/ 43

1) di affidare il servizio di “analisi merceologica FORSU (CER 20.01.08) e VERDE (CER 20.02.01)
derivanti dalla raccolta differenziata anno 2019 (01.01-31.12.2019)” mediante “affidamento
diretto”, di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii, alla ditta
“ENOCALABRIA soc. coop.” da Cirò Marina (KR), (C.F./P.I.: 00830680799), e sopra
generalizzata, alle condizioni previste nella presente determinazione e nel citato preventivo/offerta
del 07/01/2019 che seppur non allegato ne è parte integrante e sostanziale;

2) di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 1.073,60 (Iva compresa) sul capitolo 1574
del redigendo bilancio 2019, con riserva di eventuale rimpinguo della disponibilità finanziaria al
bisogno oggi non prevedibile;

3) di dare atto che:
 alla fase della liquidazione si passerà solamente dopo l’effettuazione della prestazione ed il

riconoscimento della regolarità, o corrispondenza con quanto richiesto, mediante
apposito visto da inserire nel documento giustificativo della spesa a firma del
responsabile del servizio;

 la presente determinazione, notificata a mezzo “pec” alla ditta “ENOCALABRIA soc.
coop.”, tiene luogo del formale contratto;

 il Codice di Gara (CIG) è: Z912699F3C;
 la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.

3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.;
 la durata del servizio è fissata al 31/12/2019, salvo proroga da autorizzare con specifico atto

determinativo e previa richiesta di una delle due parti contraenti, nella considerazione che
potrebbero intervenire modifiche normative e operative nel sistema di gestione della RD in
Calabria con il varo prossimo venturo degli ATO  e degli ARO nell’ambito del PRR;

 l’attività di trasporto presso l’impianto di valorizzazione di FORSU (CER 20.01.08) e VERDE
(CER 20.02.01) ubicato in località “Bucita” di Rossano, gestito dalla ditta “Ekrò scarl” avverrà
a cura e spese del Comune di Pietrapaola a mezzo della ditta autorizzata alla gestione del
servizio di igiene urbana;

 la presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di
cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

 per quanto non previsto nel citato preventivo e nella presente determinazione, si rimanda alle
vigenti norme in materia;

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia
interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria nel termine di giorni 60
(sessanta) dalla comunicazione/pubblicazione all'Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

IL RESPONSABILE D’AREA
F.to (Geom. Aurelio Antonio Cesario)



/ 44

=============================================================================================
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 147-BIS, COMMA 1, DEL

DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000
PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, con il quale si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa nella formazione dell’atto.
Pietrapaola, 07/01/2019 IL RESPONSABILE D’AREA

F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE
Si esprime favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il visto attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto del
presente atto.
Pietrapaola, 07/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Lucia RIZZUTI)

=============================================================================================
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Capitolo di bilancio 1574 Capitolo di bilancio
Intervento Intervento
Somma stanziata € 170 000,00 Somma stanziata
Variazione in aumento Variazione in aumento
Variazione in diminuzione Variazione in diminuzione
Stanziamento aggiornato € 170 000,00 Stanziamento aggiornato
Somme già impegnate € 58 520,22 Somme già impegnate
Somma disponibile € 111 479,78 Somma disponibile
Impegno attuale € 1 073,60 Impegno attuale
N. impegno/data                          / N. impegno/data                       /

RIFERIMENTO BILANCIO
IMPUTAZIONE DELLA SPESA - SOMMA DA IMPEGNARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTA la determinazione che precede, trasmessa dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, dando atto conseguentemente che diviene esecutiva in
data odierna.
Pietrapaola, li 07/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

=============================================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

VISTI gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione, ai fini della generale conoscenza e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Pietrapaola, liberamente consultabile da chiunque vi abbia
interesse, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna.
Pietrapaola, 07/01/2019 IL RESPONSABILE D’AREA

F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)

=============================================================================================
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE AI SOGGETTI INTERESSATI

La presente determinazione viene trasmessa:
□ X Al Sindaco ed al Segretario Comunale (copia)
□ X Al Responsabile della pubblicazione all’albo pretorio online per gli adempimenti di competenza (copia)
□ X Al Responsabile Area Finanziaria per il visto contabile attestante la copertura finanziaria (originale da restituire)
□ __ Al revisore contabile (copia)
Pietrapaola, 07/01/2019 IL RESPONSABILE D’AREA

F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)

======================================================================
E’ copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Pietrapaola, 07/01/2019

IL RESPONSABILE D’AREA
(Geom. Aurelio Antonio Cesario)


